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Справка
о завершении контрольных действий от 14.12.2023 г.

Объект проверки: Муниципальное учреждение дополнительного образования Сенгилеевский центр детского творчества (далее – Сенгилеевский ЦДТ, Учреждение).
Тема проверки: проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности. Проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания.
Проверяемый период: 01.01.2022 – 31.12.2022 год.
Общий объём проверенных средств: 4 009 724,49 руб.
Общая сумма нарушений: 124533,35 руб.
Израсходовано с нарушениями: 3 % проверенных средств.
Выявленные нарушения:
1. В нарушение пункта 4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Сенгилеевский район» и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» от 26.10.2015 №579-п, муниципальное задание Сенгилеевского ЦДТ на 2022 год утверждено с нарушением утвержденных сроков.
2. В нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального задания и финансового обеспечения этого задания № 579–П Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2022 год заключено Сенгилеевским ЦДТ не с учредителем - Администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район», а с главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования «Сенгилеевский район» - Управлением образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области.
3. В нарушение пункта 2.3 Устава Сенгилеевского ЦДТ  в перечень муниципальных услуг не внесены основные виды деятельности, утвержденные Уставом:
- Образовательная деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической направленностей;
- Организация летнего отдыха детей.
4. В нарушение пункта 10 Положения о формировании муниципального задания и финансового обеспечения этого задания № 579–П расчёт нормативных затрат на оказание муниципальных услуг Сенгилеевским ЦДТ проверке не представлен.
5. Сенгилеевским ЦДТ не соблюдён принцип эффективности использования бюджетных средств, предусмотренный статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации - несвоевременная уплата налоговых платежей и прочих обязательных взносов привела к неэффективному использованию средств бюджета в виде оплаты пени и штрафов в сумме 14726,86 руб.
 6. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не используется для осуществления основных видов деятельности учреждения здание мастерских, расположенное по ул. Советская, д. 4. Неэффективное использование средств бюджета в 2022 году составило сумму 109807,35 руб.
7. В нарушение пункта 7 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н  в карточках-справках по начислению заработной платы не указаны категория, образование. 


